Vistos em decisão.Trata-se de impugnação à justiça gratuita arguida em contestação pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, pleiteando
a revogação do benefício concedido à parte impugnada.Alega a impugnante, em síntese, que para obter o empréstimo em dinheiro, a
impugnada declarou renda no valor de R$ 14.000,00(quatorze mil reais), valor este incompatível com a condição de pobreza. Por fim,
alega que o conceito de pobreza deverá ser analisado de acordo com as condições atuais do País, levando-se em conta a situação
econômica dos setores da sociedade. O impugnante não apresentou defesa.

[...]

SP262793 - ANGELA PINTO CALASTRI) X EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS(SP135372 - MAURY
IZIDORO)

Diante da média complexidade da perícia a ser realizada, com coleta de dados, comparações e elaboração de cálculos, fixo os honorários
periciais em R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), por entender razoável o valor de R$ 180,00 (cento e oitenta reais) a hora trabalhada, no
total de 100 (cem) horas, como indicado às fls. 840-842, para elaboração do laudo. Intime-se a parte autora para que comprove o
depósito dos honorários periciais, no prazo de 10 (dez) dias.

[...]

Afirma a autora, em síntese, que está obrigada a recolher contribuição social sobre a folha de salários dos seus
empregados. Sustenta que os pagamentos efetuados sob as rubricas acima mencionadas não poderiam sofrer incidência da contribuição
previdenciária, devido ao seu caráter indenizatório. Atribuiu à causa o valor de R$31.576,28 (trinta e um mil, quinhentos e setenta e seis
reais e vinte e oito centavos). A autora juntou procuração e documentos (fls. 15/33).Citada, a União contestou (fls. 40/60). Alegou
incialmente a incompetência absoluta deste Juízo tendo em vista o valor atribuído à causa, nos termos do artigo 3º da Lei 10.259/2001.

[...]

planilha demonstrativa do cálculo, especificamente, dos expurgos inflacionários que os exequentes fizeram incidir. Aduz, ainda, que foram
apresentados os documentos legíveis, dificultando a defesa da embargante.Apresentou cálculo que entende correto em relação ao valor
do débito dos litisconsortes, no montante de R$ 9.665,56 (nove mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos)
atualizados até 01/2012.Intimada à parte embargada impugnou os presentes embargos à execução (fls.106/110).Em face da divergência
entre as partes os autos foram remetidos à Contadoria Judicial, esta apurou como valor total devido no montante de R$ 366.478,29
(trezentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e setenta e oito reais e vinte e nove centavos) para o dia 01/2012, bem como o montante de
R$ 414.561,84 (quatrocentos e catorze mil, quinhentos e sessenta e um real e oitenta e quatro centavos) para 05/2013. As partes foram
intimadas para se manifestarem sobre os cálculos elaborados pela Contadoria Judicial. As embargadas concordaram com o cálculo
apresentado pela Contadoria Judicial. A embargante impugnou os cálculos da Contadoria Judicial (fls.

[...]

se insurgir exatamente contra os critérios de cálculos já anteriormente estabelecidos pelo juízo, quando da remessa dos autos à
contadoria, porquanto a parte foi especificamente intimada a se manifestar e nada requereu.(AG 200904000131160, LUCIANE
AMARAL CORRÊA MÜNCH, TRF4 - SEGUNDA TURMA, 14/10/2009)Assim, acolho os cálculos de fls. 115/134 no montante total
de R$ 414.561,84 (quatrocentos e quatorze mil, quinhentos e sessenta e um reais e oitenta e quatro centavos) atualizados até 05/2013,
que deverão ser atualizados até a data do efetivo pagamento.Em face no montante acolhido na presente decisão, conclui-se que os
cálculos da embargante não estão em conformidade com o título exequendo, bem como não há o excesso de execução alegada.Diante
disso, Julgo improcedentes os presentes embargos e resolve o mérito do presente, nos termos do artigo 487, inciso I, do Código de
Processo Civil.Condeno a embargante em honorários advocatícios, que arbitro no montante de R$ 1.400, 00 (um mil e quatrocentos
reais), em face do principio da causalidade, os quais deverão ser atualizados até a data de seu efetivo pagamento, nos termos da
Resolução nº 267/2013, do E.CJF.Custas na forma da lei.Traslade-se cópia desta para os autos principais e, transitada em julgado,